statas faciant a Christo ejusque religione? Quare demum modis omnibus missionarios catholicos impediunt, ne Christum annuncient? Vere istis hominibus aptantur Apostoli verba, 1 Thess. II, 16: *Prohibentes nos gentibus loqui, ut salvæ fiant, ut impleant peccata sua semper; pervenit enim ira Dei super illos usque in finem*. Attamen Borussia Rex et sic dictus Archiepiscopus Cantuariensis conjunctis viribus adnuntantur abortum illum, quem Episcopum Hierosolymitanum vocitant, constituere protectorem et adiutorem omnium Anglicanorum et Evangelicorum, qui eo se conferrent ad *conversionem* Israëlitarum. Quis porro non miretur novum hunc Episcopum anglicano-evangelicum et evangelico-anglicanum, id est, biceps monstrum neutrius generis; et quidem dum anglicani protestantur adversus

evangelicos tanquam *dissidentes*, et evangelici invicem a se repellunt anglicanos uti *semi-pontificios*! Cfr. *L'Union catholique*, 9 Mars 1842, et *L'Univers*, 20 Juillet 1842. Ceterum proselytismus Israëlitarum non est nisi velamen; vera quippe ratio hujus institutionis est abducere Catholicos ab Ecclesia, id est, a Christo. Si, quis præter ea, quæ hactenus de protestantismi natura et phasibus evolvimus, plura adhuc discupiat, consulat aliud egregium opus germanice editum: *Vergleichende Darstellung des Protestantismus, ins Besondere des Lutherischen mit sich selbst*, etc. seu *Expositio comparativa protestantismi, ac speciatim Lutheranismi secum ipso*, etc. Mogunt. 1837, auctore Th. Jos. Heberling.

## CAPUT I.

## DE THEOLOGI MUNERE.

336. Munus theologi triplici præsertim ratione spectati potest; aut enim ipse in catholicæ fidei dogmatibus rite exponendis, propriisque illorum argumentis firmandis, nec non conclusionibus ex iis legitime eruendis operam ponit; aut intimos illorum nexus ac intrinsecas rationes, quantum humanæ mentis capacitati datum est, inquirere, atque illustrare adnititur; aut demum in aciem descendens, eadem dogmata adversus impugnatores omnes tuetur, contrariasque rectæ fidei opiniones quascumque evertit. Primum dici potest theologi munus stricte *dogmaticum*, alterum *speculativum*, tertium denique *polemicum*. Plerumque vero theologus triplex istiusmodi munus simul conjungit.

337. Quidnam porro præstare possit theologus, quæque illi leges ac limites servandi sint, ubi dogmatico ac speculativo munere fungitur, satis ex iis liquet, quæ persecuti sumus in capite III sectionis antecedentis. Aliquid hic potius addimus de tertio illo theologi officio, quo manus conserere debet cum catholicæ veritatis impugnatoribus; in quo nimirum pro diversa adversariorum specie diversa item ratione officium suum expleat necesse est. Hi porro adversarii sunt aut infideles, aut hæretici, aut etiam catholici neologismum ac novitates consecrantes, quibus sincera catholica doctrina labefactari quoquomodo possit.

338. 1<sup>o</sup> Si igitur ipsi agendum cum infidelibus aut incredulis sit, veritatem ac divinitatem christianæ Religionis iis omnibus argumentis ostendet, quibus evincitur, Deum supernaturali modo hominibus suam dedisse revelationem, quæque suo vindicavimus loco: Si Judæi fuerint, ex Veteri Testamento evincet, promissum expectatumque fuisse Messiam, qui certo ac præfinito tempore advenire debuit; ex collatione autem utriusque foederis ceterisque omnibus adminiculis ostendendum erit, hunc nec alium fuisse aut esse posse præter J. C. Nazarenum. Ita vero semper suam instituere pugnam debet, ut ex principiis ab adversario admissis continenter procedat.

339. 2<sup>o</sup> Sin vero illi sit adversus hæreticos dimicandum, attendi apprime debet, utrum id fiat ante vel post latam ab Ecclesia definitionem. Porro si ante definitionem impugnare theologus debeat novatores, inspicienda illa est natura veritatis, quæ ab hæreticis impetitur; interdum enim adeo manifesta est prava et hæretica istorum doctrina, ut satis ei sit comparationem instituere inter doctrinam, quam palam et aperte circa aliquem articulum veluti de fide profitetur Ecclesia, et novatorum aggressionem, ut illico theologus deprehendat atque ostendat, hanc plane heterodoxam esse. Sic ex. gr. quando Arius adortus est divinitatem Verbi, statim ut hæreticus etiam ante celebrationem Nicænæ Synodi a Patribus est habitus; ac idem de pluribus aliis merito dicendum est (1). Ast non omnia, quæ in controversiam veniunt, ejusmodi sunt; siquidem plura sunt, quæ veluti in germine continentur in deposito fidei, aut in quibus non satis liquet Traditio, cujusmodi ex. gr. ætate Cypriani quæstio extitit de valore Baptismi ab hæreticis collati. Cum res porro ita se habeat, theologo officium est sedulo inquirere in fontes theologiæ proprios, Scripturam et Traditionem, ut inde veram germanamque eruat Ecclesiæ doctrinam. Cavere autem maxime oportet, ne præveniat Ecclesiæ judicium; sed solum ei præsto esse debet in fundamentis exhibendis, quibus vera doctrina fulcitur (2). Quod si edita jam fuerit solemnitas Ecclesiæ definitio, non aliud ei superest, quam hanc definitionem mediis omnibus adstruere, atque ab adversariorum telis tueri.

340. 3<sup>o</sup> Salebrosior admodum est agendi ratio, quam tenere debet theologus in controversiis, quas agit cum Catholicis ipsis. In duas istæ classes dispertiri possunt; aliæ quippe sunt fidei, aliæ vero veluti adiaphoræ ac indifferentes, cujusmodi sunt ex.

(1) Uti ex. gr. cum Lutherus adortus est septenarium Sacramentorum numerum aliosque ejusmodi articulos, statim uti hæreticus proclamatus est. Idem dic de Socinianis, qui ab omnibus uti hæretici habentur, quamvis a nullo œcumenico Concilio fuerint damnati.